
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 427 DEL 09/12/2020

OGGETTO: PIANO PER SOSTEGNO ECONOMICO AD OPERATORI DEL SETTORE 
SPORT E CULTURA DANNEGGIATI DALL’EMERGENZA ECONOMICA E 
SANITARIA DA COVID-19. APPROVAZIONE

L'anno duemilaventi, addì nove del mese di Dicembre alle ore 16:39 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 
marzo 2020, prorogata con determinazione sindacale n. 60 del 09 novembre 2020, si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale
Alle 16,46 entra, in videoconferenza, l’ Assessore Giovanni Iacono
Risultano presenti, in videoconferenza:

Pres. Ass.
CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice 
Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l’adunanza, per il numero dei presenti in 
videoconferenza,  invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 517 del 09/12/2020

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: PIANO PER SOSTEGNO ECONOMICO AD OPERATORI DEL SETTORE SPORT E 
CULTURA DANNEGGIATI DALL’EMERGENZA ECONOMICA E SANITARIA DA COVID-19. 
APPROVAZIONE

Il sottoscritto dott. Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore VI, unitamente alla dott.ssa Faustina 
Morgante, in qualità di responsabile del Procedimento, sottopongono alla Giunta la seguente 
proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 
62/2013

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con cui si è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022; 
Dato atto che tale provvedimento è coerente con il documento di Programmazione sopra richiamato;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022 e ss.mm.;

LETTA  la normativa emergenziale, statale e regionale, in materia di Covid19 che sebbene non 
viene analiticamente indicata viene interamente richiamata;

DATO ATTO che il predetto provvedimento è conforme agli atti programmatori ed alla normativa 
emergenziale in materia di Covid19 prima citata;

RILEVATO che con delibera di G.M. n. 231 del 21/07/2020 avente ad oggetto “ Piano per il 
sostegno economico ad operatori economici danneggiati dall’emergenza economica e sanitaria da 
COVID-19. Approvazione”, nell’ambito del piano di interventi, è stata approvata  la scheda n. 4 
avente ad oggetto “ASSEGNAZIONE DI BONUS A FONDO PERDUTO PER CONSENTIRE ALLE 
MICRO IMPRESE E ALLE ASSOCIAZIONI DEL SETTORE "SOCIALIZZAZIONE, 
INTRATTENIMENTO E SVAGO" DI FAR FRONTE AI DANNI CAUSATI DALL'EMERGENZA 
COVID 19”, destinando l’importo complessivo di euro 90.000,00;

RITENUTO necessario ed opportuno rimodulare il predetto intervento a favore degli operatori del 
settore sport e della cultura, tenendo conto degli esiti della manifestazione di interesse, approvando 
la scheda di intervento per operatori sport (scheda A) e la scheda di intervento per operatori cultura 
(scheda B) che vengono allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che gli interventi, diretti ed indiretti, di sostegno previsti nel predetto piano, 
risultano coerenti con la finalità, fortemente avvertita dall’Amministrazione, di assicurare la c.d. 
ripartenza del tessuto produttivo locale così da contrastare gli effetti negativi sul tessuto economico 
e sociale del territorio;

PRECISATO che la particolare situazione richiede al comune un approccio rapido e funzionale 
alla tipologia di bisogno da soddisfare, mettendo in campo uno sforzo organizzativo integrato, che 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

ponga l’attuazione di questa misura come obiettivo strategico dell’Ente, si ritiene, salvo le 
successive verifiche, semplificare l’iter procedurale finalizzato ad ottenere l’ausilio pecuniario 
pubblico applicando le regole previste dal cd. decreto Rilancio (D.L. n. 34/2020) (v. art 264, comma 
1, lett. a) in materia di dichiarazioni sostitutive);

DATO ATTO che l’attuazione del presente piano, recante le linee di indirizzo per l’utilizzo del 
fondo costituito con la citata deliberazione consiliare, dovrà essere improntata, oltre che ad esigenze 
di semplificazione procedurale, ai principi di massima trasparenza e di pubblicità;

Visti:
- il d.Lgs. n. 267/2000;
- il d.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE a parziale modifica del “Piano di Intervento economico-emergenza contenimento 
Covid19” la scheda di intervento A) e B), allegata al presente atto, riguardanti interventi di 
sostegno per lo sport e per la cultura ;

DI DEMANDARE:
2.1) al Dirigente dei Servizi Sociali tutti gli atti gestionali conseguenziali al presente atto 
con riferimento agli impegni assunti di cui alla precedente scheda n. 4 del piano di intervento, 
approvata con delibera G.M. n. 231/2020;
2.2) al Dirigente Settore XII la predisposizione e/o l’adozione di ogni atto conseguenziale 
finalizzato a dare attuazione alla presente deliberazione;

DI PRECISARE che l’importo complessivo di euro 90.000,00 (imp. N. 1404/20 giusta determina n. 
4770/2020) fino al soddisfo della somma prevista, viene ripartita nel seguente modo:

3.1) Euro 65.000,00 per il settore dello sport;
3.2) Euro 25.000,00 per il settore cultura;

DI DARE ATTO che, trattandosi di ristoro connesso all’emergenza Covid, l’importo viene erogato 
a sportello quale ristoro una tantum e a fondo perduto finalizzato a compensare le limitazioni 
previste dalla normativa emergenziale da Covid;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo vista urgenza dell’intervento.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 517 del 09/12/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


